

GAZETA KRAKOWSKA

№ 13.

Z KRAKOWA DNIA 13 LUTEGO 1825 ROKU W NIEDZIELĘ.

— Z Krakowa. —

Posiedzenie 177^o Sejmu Rzeczypospolitey Krakowskiej d. 10 Stycznia 1825.

Po odczytaniu Protokołu Posiedzenia poprzedniego.

Reprezentant Florkiewicz Prezydujący w Komisji Skarbowey wprowadził do Izby urządzony przez Komisją Skarbową z strony Senatu Rządzącego nadesłany projekt Budżetu przychodów z funduszu ogólnego na rok Etatowy 1825/26 a następnie w przyszłości szczegółowo Tytułów:

Delegowany z Akademii Woźniakowski Członek Komisji Skarbowey, odczytał Tytuł Remanentów w którym Komisya Sejmowa-Skarbowa sumę Zł. 63,141 gr. 20 z wylicytowania poboru soli pochodzącą, a przez ostatnią Reprezentacją jako Remanent na ulżenie Kraiewi w znizeniu ceny soli przeznaczoną, położyła.

Delegowany Senator Grodzicki z uwagi, iż położona summa na Remanent wydaną została przez Senat Rządzący na nieuchronne potrzeby Kraiu, żądał wypuszczenia takowej z przychodów.

Reprezentant Librowski Członek

Komisji Skarbowey oznajmił, iż Komisya Skarbowa do umieszczenia summy tej jako Remanentu w przychodach krajowych powodowaną była Uchwałą Zgromadzenia Reprezentantów d. 7 Stycznia 1823 r. zapadłą, według której summa ta nietykalnie pozostać miała.

Delegowany Senator Grodzicki odwołując się do Artykułu 134 Statutu Ustawodawczego Zgromadzenia Politycznego, która nadała Władzę Senatowi Rządzącemu czynienia wydatków na nieprzewidziane wydatki i nieuchronne potrzeby Kraiu, mniemał, iż summa ta jako Remanent wydana, w przychodach Krajowych umieszczona być nie może.

Assessor Sejmu Soczyński znajdując Uchwałę Izby Przewodzącej nietykalną, żądał wyjaśnienia, na jakiej zasadzie Senat Rządzący sumę 63,141 gr. 20 na Remanent zostawioną, mógł expensować, gdy szafunek groszem publicznem do niego nie należy.

Delegowany Senator Grodzicki objaśniał, iż summa ta nie była umieszczoną na budżecie na rok 1824/5, Senat zaś wyłożywszy takową na nieuchronne potrzeby Kraiu, nie zaniedba złożyć i-

Rachunków i dowodów, na jaki cel, takowa użytą została.

Assessor Seymu Soczyński obstawał przy nieetykalności Uchwały Izby, iż szafunek groszem publicznym wyłącznie do Izby Prawodawczej należy, czynione zaś wydatki dotąd nieudowodnione, poprzedzić winna była inicjatywa od Senatu Izbie do decyzji udzielić się mająca.

Marszałek Seymu przedstawił Izbie, iż umieszczenie idealne tej summy jako Remanentu w przychodach, nie otrzyma żadnego skutku, gdy takowa nie istnieje.

Reprezentant Librowski z uwagi potrąconych już na budżecie wydatków Kraju, obstawał przy umieszczeniu Remanentu w przychodach. Co zaś do pozostawionych samowolnie przez Senat wydatków z tegoż remanentu uważał, iż postępowanie Senatu przeciwko Uchwałom Izby Prawodawczej niezaskarżonym, a zatem sankcyonowanym, pozbawiłoby Izbę Attrybucyi z prawa tej służącej, gdy tym sposobem zmiana całego budżetu od Senatu zależeć może.

Assessor Seymu Soczyński powodowany uznawaniem z strony Marszałka Seymowego umieszczenie Remanentu w przychodach za idealne, oświadczył, iż w takim razie cały Budżet, jeżeli Uchwały Izby skutku nie otrzymają za idealny uważanym być może.

Delegowany Senator Grodzicki przedstawił okoliczność tę, iż czyli poczynione przez Senat wydatki z Remanentu, były potrzebnymi? Izba, dopiero z przedstawionych sobie rachunków stanowić może, przed dopełnieniem czego, Summa już wydana, za pewny dochód uważaną, być nie może.

Assessor Seymu Soczyński tłómacząc Artykuł 134 statutu, na mocy którego Senat wydatki poczynił, oświadczył, iż z mocy tego Artykułu, służy tylko Senatowi Prawo zarządzania summami, po roztrząśnieniu przez Izbę budżetu z rachunków w pozostałych, rozrządzenie więc Summą czystą z wyl cytowanego poboru soli pochodzącą, i z mocy powołanej Uchwały Izby za nieetykalną uznaną i tegoroczemu Zgromadzeniu Reprezentantów, do rozrządzania zostawioną, dzisiejszej Reprezentacyi zostawioną być powinna.

Reprezentant Florckiewicz Prezydujący w Kommissyi Skarbowej, popierając głos Assessora Seymu Soczynskiego, dodał, iż w zeszłorocznym budżecie, to tylko umieszczone zostało, co przez sam Senat podane było, że zaś summa 63,141 Złp. 20 gr. na fundusz ulgi przeznaczona jest, ta bez kwestyi żadnej w przychodach krainowych jako Remanent umieszczoną być winna.

Delegowany Senator Grodzicki, oznajmił, iż zeszła Reprezentacya nie miała prawa rozrządzania summą tą, i że takowe Prawo dopiero terażniejszej służy, a gdy ta przedstawione ma użycie teyże na niezbędne potrzeby Kraju, winna więc Izba wprzód wyrazić, które wydatki za niepotrzebne uważa.

Assessor Seymu Soczyński oświadczył, iż dopiero przyszła Reprezentacya roztrząsać by mogła rachunki z użycia tej summy, co nastąpićby nie mogło, bo nieetykalną być winna, przeto albo takowa na terażniejszym budżecie umieszczoną zostanie, albo przyszłej Reprezentacyi do dyspozycyi przekazaną być winna.

Reprezentant Mieroszewski oświadczył, iż Senat Rządzący na zeszłorocznym budżecie miał umieszczoną sumę do rozrządzania na potrzeby kraju, większą niż potrzebował.

Marszałek Seymu, objaśnił, iż summa ta po większej części obróconą została na upiśnienie Miasta, z kąd nawet wielu z uboższej klasy przez następczyni im zarobek pomocy doznało.

Reprezentant Mieroszewski oświadczył, iż wydatki na upiśnienie Miasta łozone, mają swe oddzielne fundusze.

Delegowany Senator Grodzicki uważał, iż położenie Remanentu na budżecie w przychodach, będzie bez skutku, gdy przychodu tego już nie masz, winno więc wprzód nastąpić roztrząsanie poczynionych wydatków, czy takowe były potrzebne lub nie? Senat zaś o party na Attrybucyi służący sobie z Artykułu 134 Statutu w czynieniu wydatków, tem mniej zważać mógł na Uchwałę Seymową, gdy takowa Senat obowiązująca nie mogła.

Reprezentant Mieroszewski wnioskował potrzebę kreskowania, czyli summa powyższa ma być umieszczona w przychodach jako Remanent czy nie?

Marszałek Seymu oznajmił, iż kreskowane miejsca nie ma, gdy summa ta, którą Senat na mocy Artykułu 134 Statutu miał prawo rozrządzać, już nie istnieje.

Assessor Seymu Soczyński uważał również kreskowanie za niepotrzebne, gdy summa ta jako Remanent stosownie do Uchwały Izby w przychodach umieszczoną być winna, jeżeli zaś Senat takową jako z rachunków nie wypływającą przeciwko prawu rozporządzał,

postępowanie takowe Izbę obowiązująca nie może.

Assessor Seymu Hrabia Wodzicki, przemówił się, i był za położeniem powyższej summy w przychodzie, albowiem rzekł, gdy rachunki rozchodu za latwiej zostaną, w ówczas czysty Remanent wykazany będzie, zaś obok świętości Uchwał Seymowych Senat Rządzący z względu położonego w nim zaufania mocen jest, gdyby widział konieczną tego potrzebę dla zapobieżenia złym skutkiem z opóźnienia wyniknąć mogącym, zarządzać koniecznym potrzebom i czynić niezbędne wydatki.

Marszałek Seymu oświadczył, iż summa na budżecie w przychodach umieszczoną być może z uwagą, iż o tyle przychód stanowić może, o ile wydatki sprawdzone od teyże potraceniami zostaną.

Reprezentant Assessor Seymu Soczyński oświadczył, iż summa czysta, bez żadney uwagi w przychodzie umieszczoną być winna.

Izba Prawodawcza sumnę 63,141 Zł. 20 gr. jako Remanent bez żadney uwagi na budżecie w przychodach na rok 1825/26 umieścić postanowiła, a zatem zgodnie z opinią Kommissyi Skarbowey z tytułu Remanentowego przyjęto jednomyślnie Sumnę Złp. 113,675 gr. 25.

Tytuł 1. Podatki stałe. — Przychód jednomyślnie przez Izbę zgodnie z opinią Kommissyi Skarbowey przyjęty wynosi sumnę Złp. 291,233 gr. 12.

Tytuł 2. — Dochody niestale, przyjęte stosownie do Opinii Kommissyi Skarbowey sumnę Złp. 589,257 gr. 8.

Kommissya Seymowa Skarbowa umieszczając pod Tytułem podatku Cz-

powego summe Złp. 95,316 gr. 23, uczyniła wyjaśnienie, że budżetem Komisysji Organizacyjney, dochód Czapowego w połowie jest dochodem Skarbowym, druga zaś połowa tego dochodu odnosi się do tytułu 5go dochodów gmin Gmin Miasta, i tam w summie 98,596 Złp 4 gr. jest umieszczoną.

Tytuł 3. — Intraty z Dobr., Lasów i Kopalin Rządowych przyjęty w summie 429,039 Złp. 14 gr.

Kommissyja Sejmowa Skarbowa wykażala, iż różnica między przychodem przez Senat Rządzący podanym, a owym przez Kommissyją przyjętym ztąd pochodzi, że rachunki okazują wytwor Cynku większy, a niżeli przedstawionem było, nadto, że cena Cynku o $1\frac{1}{2}$ Złp. droższy na centnarze podane się.

Tytuł 4. — Prowizye, Czynsze zgodnie z opinią Kommissyji Skarbowey przychód przyjęty w summie Złp. 42,445 grosz 1. Powiększenie dochodów z tego tytułu o summe Złp. 1170 gr. 6 wynika z Dobr. Kluczewska, i Czyżewa, tak to Reskrypta Senatu przy rachunkach domieszczone okazują.

Tytuł 5. Dochód gmin Gmin Miejskich podany przez Kommissyją Skarbową, i przez Izbę przyjęty, wynosi 168,559 Złp. 20 gr. powiększenie summy z tytułu tego przychodu wyjaśniła Kommissyja Skarbowa, że w takowy. wchodzi druga połowa Czapowego Miejskiego wynosząca jak wyżej Summe Złp. 98,596 gr. 4.

Tytuł 6 Extraordynaryjny,

Uchwalane zgodnie z opinią Kommissyji Skarbowey w Summie Złp. 28,232 gr. 24 Zwyżki co do przychodu z tego tytułu pochodzący ten Kommissyja Skar-

bowa przytoczyła powód, iż przez błędy były przez Wolniczanów w Rzeźnicy, dochód z Szlachtauzu się powiększył.

Tytuł 7. — Na zapłcenie niedoboru z powodu uczynioney Ulgi Kontrybucyom w podatku dymowym i osobistym, na mocy Uchwały Seymowey z dnia 30 Grudnia 1825 r. mającego być wynagrodzonym z funduszu solnego. — obemynie summe Złp. 51,272 stó ownie do Opinii Kommissyji Skarbowey przez Izbę przyjętą.

Ogół przeto przychodu funduszu ogólnego kraju Rzplitey Krakowskiej na rok Etatowy 1825/26 uchwalila Izba Prawodawca w Summie Złp. 1,713,715 gr. 14.

W dalszym ciągu Czynaści sejmowych Sekretarz Seymowy odczytał podaną prośbę. P. Kazimierza Zakrzewskiego, o wybraniu z swej strony zeh Arbitrow PP Adama Siemowskiego, Franciszka Lipczyńskiego, i Augustyna Boduszynskiego jako Członków w Sądzie Najwyższym Seymowym w Sprawie tegoż Kazimierza Zakrzewskiego, o nadużycie Urzędu obwinionego zasiadać mających.

Marszałek Seymu postępując w myśl art: 143 Statu Urządzącego Zgromadzenia Polityczne wyznaczył łącznie z Izbą Prawodawczą termin, na dzień 12 m. i r. b. godzinę 9 ranną w Sali Posiedzeń Sądu Apellacyjnego do zebrania się Członków Sądu Najwyższego.

Sekretarz Seymowy odczytał nadeszłe odpowiedzi Senatu Rządzącego:

a) Reskrypt Senatu odmawiający przedstawioney powtórnie potrzebie wyznaczenia P. Gawilkiewiczowi Pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu Chrz-

nowskiego wynagrodzenia za opła-
cany przez Niego w ciągu lat 9 lokal
na posiedzenie Sądu Pokoju, z po-
wodu, iż takowe w kwocie Złp. 400
wyznaczone, obok podwyższoney
płacy na koszt Kancellaryi, niemniej
obok tej okoliczności, iż Sąd takow-
y, wzbywający tylko od potrzeb
mieszkania tegoż Sali odbywać się, nie
nadać prawa dopominania się o wy-
nadgodzenie w kwocie Złotych Pol-
skich 1800.

- b) Reskrypt Senatu odmawiający pro-
śbie XX. Franciszkanów żądających
zezwolenia, aby Summa 5800 Złp.
na Kamienicy w Krakowie dawniej
Banjakowskich lokowana na repara-
cyę Kościoła Franciszkanów użytą
bydź mogła.
- c) Reskrypt Senatu odpowiadający na
przedstawiony sobie projekt do pra-
wa o potrzebie upoważnienia Woyt-
ow i Zastępcow Woytow Gmin
Wiejskich do robienia Testamentów
i rozporządzeń na przypadek śmierci
w klasie Włościan własnością swą
zarządzać mogących, z powodu te-
go, iż warunki pod jakimi wło-
ścianie grunta w Dobrach Rządowych
i Instytutowych na Czysze biorą-
cy, takowe posiadać mają, nie są
jeszcze zakreślonymi, Wóycia zaś i
ich Zastępcy po Wsiach najszybciej
tyle tylko posiadają wiadomości o
testamentach, ile ich potrzeba do
załatwienia przedmiotów policyj-
nych, gdy nakoniec przez przyję-
cie, stosownie do zasad nowego
Prawodawstwa Testamentów sło-
wnych (Testamenta nun upativa)
Włościanie będą mieli sobie w krót-

ce ułatwioną sposobność oznaymo-
wania swey woli z małym kosztem,
przeto udzielenie inicjatywy byłoby
zbytecznem, tem bardziej, gdy Se-
nat w razie potrzeby mocen jest u-
poważnić niektórych Woytów do
pełnienia obowiązków Notaryusza.

- d) Reskrypt Senatu uwiadomiaczy,
iż Senat do składu Sądu Najwyższe-
go Seymowego w sprawie P. Kazi-
mierza Zakrzewskiego delegował z
swey strony Senatorow: Jana Kan-
tego Bartla, Felixa Radwanskiego i
Woyciecha Kucieńskiego.
- e) Reskrypt Senatu odpowiadający na
przedstawiony sobie projekt do pra-
wa o uregulowaniu fancieszy w Mie-
ście Krakowie i Okręgu Jego, iż gdy
Stan kwitujący wspaniałego Banku
pobożnego, zapewnia potrzebującym
zawsze pomocy, ktorey bez żadney
straty doznać mogą, przeto ustano-
wienie fancieszy, uznaje nie potrze-
bnem.

Assessor Seymu Soczyński uważał, iż
isk z jedney strony dobroczynny bank
pobożny przyspiesz z pomocą potrzebu-
jącym, tak z drugiej Senat odmawiając
inicjatywy projektowi do uregulowania
fancieszy, winien wzbronić pożyczania
na fanty, tym którzy się Lichwiarstwem
zatrudniają, ile gdy doświadczenie uczy,
iż najszybciej rzeczy złą wiarą nabyte,
zwłaszcza u Starozakonnych są zasta-
wianemi, i dochodzenie ich stać się czę-
sto do uskuteczenia niepodobnym.

Reprezentant Skarżyński oznaymił,
iż Senat minął się z celem przedstawi-
onego projektu, gdy ten właśnie dążył,
nie tylko do zaprowadzenia fancieszy,
ale nadojść do wzbronienia wszędkim, in-

nyu Lichwiarzom zatrudnioniającym się tym szkodliwym dla kraju zarobkiem.

Następnie Sekretarz Seymu odczytał Reskrypt Senatu odmawiający powtórnie podwyższenia płacy Wóytom Gmin Miejskich i Okręgowych na koszt Kancellaryi przeznaczoney, z powodów przy po przedniej swej odpowiedzi umieszczonych.

Assessor Seymu Soczyński uważał, sprzeczność w odpowiedziach Senatu w teyże materyi, gdy w weszloroczney powodem odmówienia podwyższenia, był tylko brak fundustu, w dzisiejszey zaś bez względu na fundusz wskazać się mogący, Woycia wprost mają odmówione prośbie. Nakoniec Sekretarz Seymowy odczytał.

1) Reskrypt Senatu zawieszający powtórnie wyznaczenie funduszu zma młodzieńcom do udania się do Rzymu w celu wydoskonalenia się w Rysunkach i Architekturze.

2) Reskrypt Senatu uwiadamiający, iż prośbę P. Floryana Sawiczewskiego Med. D. o udzielenie Mu funduszu na lat z do zwiedzenia zagranicznych Uniwersytetów przez Reprezen: Bartynowskiego wniesioną, a przymówieniem się Repr: Stróżeckiego popartą Wielkiej Radzie Uniwersytetu Jagiellońskiego do udzielenia potrzebnego zasilku z oszczędności Akademickich pod pewnymi warunkami przesłaną została.

Assessor Seymu Soczyński porównywał odpowiedzi powyższe Senatu w jednym przedmiocie wydane, uważał ich różność przez odmówienie jedney prośbie, a przychylenie się nieiako do drugiey.

Assessor Seymu Hrabia Wodzicki o-

znaymił, iż udzielanie odpowiedzi na podawane prośby jest wyłączną Attrybucją Senatowi służącą, rozpoznawanie więc tych, miejsca nie ma.

Marszałek Seymu dalsze Posiedzenie do dnia następnego to jest: dnia jedenaściego Stycznia r. b. godziny dziesiątey ranney odłożył.

Michał Wroński,
Sekretarz Seymowy.

Z Petersburga d. 2 Stycznia d. K.

Mówią, iż w Narwie dnia 7 Listopada woda wrzała we wszystkich studniach, a w miejscach niższych tak się podniosła, iż groziła wylewem.

Dziennik prowincjonalny morza Bałtyckiego, zawiera w Nrze 51 list następujący: "Ważną jest okolicznością, nad którą weale się nie zastanawiano, że lata przeszłego, w zatoce Finlandzkiej, weale prawie nie było tego gatunku Sardelów, które tam zowią Strömlinge, Anpea sprattus, a które pospolicie w wielkiej obfiteści tam się poławiają. Prawda, że zdarzały się lata, w których połow sardelów mianowicie w porze chłodney na wiosnę skąpym był nader; lecz wtedy różne okoliczności służyły do wytłumaczenia takowego przypadku, iako to: czas w zimie nieprzyjemny, poruszenie lodów; lecz natomiast połow letni i jesienny tak był obfitym na brzegach Estonii i Finlandyi, iż wystarczył na dostateczne opatrzenie kraju w tak ważny artykuł. Tymczasem zeszłego lata i jesieni nie poławiały się ani na brzegach Finlandyi ani też przy Estonii; nawet małe sardelki Killo zwane, ani się pokazały tego roku. Gdyby miliardy tych rybek wyginąć miały, tedyby za-

pewne morze je wyrzuciło gdzie na brzegi; wnosić więc należy, iż opuściły te zatoki a udały się na Bałtyckie morze: co jeżeliby tak było, musiałaby bez wątpienia zayść jakaś fizyczna przyczyna, która przygotowała straszny wichur d. 7 Listopada. Zdaie się, iż w następną wiosnę i lato, powawiać będą sardele nabrzegach Skanii, Danii, Pomeranii i Holsztyau, iak to już miało się zdarzyć w pierwszy połowie upłynionego wieku.,

W Rydze d. 8 Grudnia o godzinie trzeczey z południa wichur zrzucił posąg kolosalny S. Krzysztofa stojący na szanecach przed bramą Karola. Upadając zabił żołnierza z 45 pułku maryarki, zdruzgotawszy mu głowę.

Z Poznania d. 27 Stycznia.

Dnia 23 b. m. odbył się w tutejszym Kościele parafialnym S. Stanisława ślub małżeński JO. Xięcia Jmci Wilhelma Radziwiłła, Majora stojącego tu 1950 pułku piechoty, z JO. Xiężniczką Heleną Radziwiłłówną, córką JO. Xcia Ludwika Radziwiłła, Brata Naszego powszechnie uwielbianego Xięcia Namiestnika Królewskiego. JW. JXiadz Arcybiskup, Hrabia Gorzeński, dopełnił tego świętego obrzędu w przytomności Naydosciomyjszyca Rodziców, Rodzeństwa, Naczelników i Członków tutejszych Władz wojskowych i cywilnych, wielu znakomych osob pici obelcy i licznie zebranego ludu. }

Z Paryża d. 29 Stycznia.

Wczoray w południe odwiedził Król szkołę politechniczną.

Podczas koronacyi, której dzień nie jest jeszcze oznaczony, zabawi Król dłużej w Reims, nizeli z początku są-

dzono. J. K. M. ziedzie tam na dzień przed koronacyją; nazajutrz po obrzędzie, który 5 godzin trwać będzie, nastąpi wielka gala, podczas której Król sam przy wywyższonym stole obiadować będzie, i wielcy urzędnicy koronni do stołu służyć mu będą. Dnia trzeciego uda się Król konno do opactwa St. Remi, a ztamtąd przez Compiègne napowrót do Paryża. Przygotowania, które od 27 z. m. w katedralnym Kościele Reimsu czynić zaczęto, robione teraz są z podwoioną usilnością. Pokoie, przy których dwie galerie jedną nad drugą wznosić się będą i cały mur Kościoła obeymą, są prawie już ukończone.

Wszyscy artyści, którzy niedawno z rąk Króla otrzymali ozdoby orderów, zaproszonymi byli d. 26 b. m. na obiad do Ministra pałacowego.

Gdy Król po swoim wstąpieniu na tron pod Wersalem pierwszy raz polewał, udało się wielu mieszkańców tego miasta do zamku Trianon dla widzenia Monarchy i przypuszczeniem zostali podczas stołu. Jedna z Dam dla przypatrzenia się lepiey Królowi, weszła do poboczney sali; lecz zaledwo tam weszła, gdy zamknęły się drzwi za nią. Czekając długo, aż nakoniec przeciwnemi drzwiami weszło do tey sali dwóch Panow po łowiecku ubranych. "Mci Panie, rzekła do jednego z nich, pragnę widzieć Karola X.," "Będiesz go WPań widziała," odpowiedział teze i podał iey rękę. Prowadził ją przez kilka sal i gdy wszedł do ostatney, rzekł do obecnych: "Ta Dama pragnie widzieć Króla.," Wszyscy powstali, i zmięszana Dama poznała dopiero, że przewodnikiem iey był sam Król.

Wielki Pieczętarz Hr. Peyronnet (rodem z Bordeaux i od tego miasta deputowanym obrany został) posłał Prefektowi Girondy 1000 Fr. jako składkę na pomnik Ludwika XVI.

P. Bosio, pierwszy nadworny Rzeźbiarz, wygotował wzór posągu Króla w zupełnym stroju, który będzie z marmuru wyrabiony i w izbie Deputowanych postawiony.

Na początku bieżącego miesiąca panował w Awenionie tak straszny wichur, iż poobalał mury i drzewa. W publicznym szpitalu wyrwał jedną ścianę, która kilkanaście łóżek — na szczęście próżnych — zgruchotała.

W Lionie znajduje się towarzystwo pod następującem nazwiskiem: „Propaganda czyli towarzystwo do wspierania Missjonarzy udających się na rozszerzenie światła Ewangelii pomiędzy tyjącami w ciemności ludami... Członki tego (do którego przymowane nawet są kobiety) składają co tydzień po 5 centimów.

Z Madrytu d. 20 Stycznia.

Król i Xczę Saski odwiedzili w tych dniach bibliotekę Królewską, muzeum artylerji i fabrykę obiciów.

D. 16 przybyło tu z Lizbony dwóch nadzwyczajnych gónców; jeden z piśmem do rządu naszego, a drugi do Posła Portugalskiego, po którego złożeniu udał się w dalszą drogę do Paryża.

Ministrowie nasi Zea i Aymerich otrzymali od Króla Francuzkiego wielkie wstęgi orderu legji honorowej. Ostatni, który tymczasowo tylko zawiadywał wydziałem wojennym, został teraz aktualnym Ministrem wojennym mianowany.

Sądzą, iż Jenerał Capape w krótko

wolność otrzyma. Uwolnienie z więzienia byłego Ministra Santa - Cruz sprawiło w Madrycie wielką radość. Pociąga on teraz swoich potwarców do sądu. Król przekonawszy się, iż źle był o nim zawiadomiony, posłał do niego swego szambelana dowiadywać się o jego zdrowie.

Z prowincyj niemamy nic nowego; lecz zasmuca zuchwałość korsarzów (powstańców Amerykańskich i Algierskich) na morzu śródziemnem; osadzają ciążną Gibraltarską i okręty nasze płynące z śródziemnego morza na atlantyckie wystawione są na wielkie niebezpieczeństwa.

Na jednej z wysp Kanaryjskich Larzote dwa wulkany wyrzucają jeszcze czarny piasek, lawę i wodę. W okolicy tej wyspy widzieć się dać Kolumbijscy korsarze.

Gazeta rządowa zawiera o Ameryce co następuje: Rząd odebrał z Callao doniesienia do 17 Września. Osnowa ich jest nader zaspokajająca. Połączenie się Jenerałów Laserna i Cantarac, wysłanie d. 16 Września z Limy kolonny jazdy do uderzenia z boku na Boliwara zapowiada pomyślność orężowi Królewskiemu. Jenerał Ramirez zabrał powstańcom 360 jeńców i wiele broń. W Chili tak wielkie zaburzenia zachodzą, iż przed rokiem nastąpić tam musi zmiana rzeczy. Wierni Royalści w tak zwanej Rzeczypospolitej Kolumbijskiej, połączyli się pod rozkazami Cisneros i Ramirez na zbroyne kupy, które rozszerzają postrach aż pod mury Karakas.

D. 9 b. m. do portu Kadyxkiego zawinął kupiecki okręt Veloz z Hawanny, który d. 5 Listopada ztamąd odpłynął. Na ówczas mówiono mocno w H wanie, iż Cantarac przez Boliwara zupełnie pobity został.

DODATEK ROK 13. GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 13 LUTEGO 1825 ROKU W NIEDZIELE.

— Z Krakowa. —

W dniu 8 Lutego r. b. w Żydowskim mieście przy Krakowie pod L. 63 Starezakonna Peszel Rzeszower około 40 lat mająca przekupka, która już poprzednio porodziła sześćoro dzieci, w powyższym dniu znowu powiła razem troje, dwóch chłopców i dziewczynę dotąd żyjących, w siódmym miesiącu ciąży. Matka przy zdrowiu została, lecz w nader biednym znajduje się stanie.

Z Londynu d. 25 Stycznia.

N. Król bawi ciągle jeszcze w Carltonhous i udzielił Lordowi Kanclerzowi kilka posłuch. Wkrótce uda się J. K. M. do pałacu St. James, który wyznaczony został na przyjęcie Dworu. W tej chwili cierpi Monarcha napad podagr.

Gazeta Londyńska donosi o mianowaniu Posła naszego przy Porcie Otomańskiej, Vischebi Strangford, Barona Penshurst z rezeignieniem tego tytułu na młokich jego potomków.

Nowi wysłańcy do krajów południowej Ameryki odplynęli d. 20 b. m. z Plimutu.

Między Zachodnio-indyjskimi Angielskimi posiadłościami i krajami południowej Ameryki zaprowadzona będzie ma niezwłocznie okrętowa poczta.

Zamyslaią teraz utworzyć trzeci Uniwersytet w Jerku, na którego założenie dobroczynny Hr. Fitzwilliam, który w każdym tygodniu wspiera 5000 ubogich, złożył chce 5000 Fs. W r. 1748 znajdowało się w Uniwersytecie Cambridge 1500, a w 1813 roku 2805 uczniów. W późniejszych latach wzrosła ich liczba do 4277, a w roku zeszłym wyniosła 4489.

P. Rothschild i kilku członków wyższej szlachty otrzymali od rządu na 31 lat posiadłość w północnej Wallii. Chcą oni tamtejsze kopalnie otworzyć, które dawniej należały do P. Hugh Midletan, a potem spadły na Koronę. W tych dniach utworzyło się tu także nowe towarzystwo do obrabiania bogatej srebrnej kopalni Tlapunahua w Mexyku, którego akcje są już rozebrane. Pomiedzy codziennie pomnażającemi się tu towarzystwami, zawiązały się także cztery, które chcą zaopatrzyć stolicę lepszym chlebem, mięsem, mlekiem i rybami; jedno z nich,

które dostarcza dobre i niefałszowane mleko, jest już w czynności i zyskuje pochwałę.

Składki na wsparcie wychodniów Hiszpańskich wynoszą już do 9000 Fs.

Policyja wysłodziła przed kilku dniami niebezpieczną bandę złodziei koni, którzy od kilkunastu lat to rzemiosło prowadzili.

Wyrachowano, iż 200 rąk za pomocą Macchin tyle teraz wyrobia, co przed 40 laty 20 milionów. Masza wyrobionych w Anglii przez maszyny różnych płodów, jest tak wielka, iż bez nich wymagałoby 400 trilli onów robotników, a przecież nie mogą je z siebie fabryki uczynić zadosyć wszystkim kommissom.

Przez wojenną szalupę Suriname nadeszły z Alvarado do 13 Listopada doniesienia i listy od P. Harvey z Mexyku. P. Morier przybył szczęśliwie do Mexyku. Nowa ta Rzeczpospolita cieszy się zupełną spokojnością i przedsiębierze środki ulepszeń. Od stracenia Iturbida w żądacy prowincyi nie była spokornosc przetrwana; w całym prawie kraju niema żadnego Europejskiego Hiszpana, i codziennie oczekiwane jest ponowienie nieprzyjacielskich kroków między zamkiem St. Jean i Vera-Cruz.

Kongress Zjednoczonych Stanów północney Ameryki przyjął za przeciwność czytaniem jednomyślnie bil uchwalający Generałowi Lafayette narodową nagrodę.

Z Zante d. 21 Grudnia.

Patras jest zawsze jeszcze od morza i lądu przez Greków zamknięte. Wiadomość o cofnięciu zamknięcia była zmyślaną, i zdać się, że dało do niego po-

wód odwołanie stamtąd przez rząd Grecki 3 okrętów, dla dopomożenia zamknięcia Koron i Modon. D. 3. b. m. flota Grecka załata Egipskiej sile morskiej znaczną klęskę. W skutku odniesionego tego zwycięstwa w wodach Kandyi Admiral Miazulis przyprowadził do Nauplia 22 przewozowych okrętów, na których znajdowało się 6000 Marzyńskich żołnierzy, 400 koni Arabskich i mnóstwo żywności, tak iż cała kawa i ryżu znacznie spadła.

Od granic Turcockich d. 22 Sijaznia.

Podług ostatnich listów z Korfu Xę Murokordate zawarł z Omer Vriune rozeym, który póty trwać ma, paki go jedna lub druga strona nie wypowie. Omer Vriune uczynił mi i pierwszy krok do tej umowy, do czego zniewoliło go miało doniesienie z Stambułu, że Porta chce go się pozbydź z Albanii i przeznacza mu wyższe miejsce w Macedonii; ale on przewidując, że to jest tylko pozor, aby go pochwydź, rozpoczął zaraz układy nie tylko z Murokordatem, ale i kilku innymi Albańskimi kapitanami, których wypadek jeszcze niewiadomy.

W Tessalii nie zaśzło nic ważnego. Rozpuszczona przed niejakim czasem wieść o pojmaniu Derwisza Baszy, nie sprawdziła się. Najlepsze jego woysko stoi ciągle nad rzeką Sperchius, lecz ma ją się tylko obronnie. Słychać jednak, iż odebrał od Porty rozkaz, ażeby, skoro usłyszysz o wylądowaniu Ibrahim Baszy do Morei, postąpił zaraz przeciw Lwawdyją przeciw Peloponesowi i w zimie wołował; lecz do tego zbywa mu zupełnie na sposobach.

Doniesienia o zaburzeniach w Morei

ra bardzo przeszdzone. Zapewniają, iż
zadani środkowemu udało się przywró-
cić powiększanej części spokojności i strzy-
mac na piśmie poddanie się większej
części nacze ników burzycielów. Gdy
Pras jest n nowo od ludzi zamknięte.
wnieść rząd można, iż woyna domowa
w Morei ustala

Teatr Narodowy.

Jutro w Piątek to jest d. 14
Lutego r. b. na Benefis Szymona Wło-
dka, dana będzie wielka Traledya w 5
aktach przez Fryderyka Szvillera napisa-
na na język polski przełożona: Karol Moor
czyli *Rozbojnicy w Lasach Czeskich.*

D O N I E S I E N I A.

Przez Sąd Apellacyjny, Wolnego, niepodległego, i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu. Stosownie do przepisu art. 118 Kodexu Cywilne-
go, podjęto niniejszem do powszechny wiadomości, iż Trybunał i Instancya Kra-
jowa tutejszego, na powołaniu Woyciech Liak i Justyny z Likow Kozłowskiej Wdo-
wy, w mieście Krakowie zamieszkałych, wydał w dniu 7 Stycznia r. b.
Wyrok stanowczy, którym nieobecno ó Wincatego Liak Brata proszących, żadney
o sobie wiadomości nie dającego, uznana została.

W Krakowie dnia 7 Lutego 1825.

Nikorowicz.
Raubach Sekr. S. A.

*Assessor Trybunału I. Instancyi Rzeczypospolitey Krakowskiej, Komissarz
upadley Massy Franciszka Buchelt.*

W myśl Artyk 40 i 41 Księgi III. Kodexu Handlowego, wzywa Wierzycieli
teyże upadley Massy, a mianowicie: 1) Jozefa Hardmuth w Wiedniu. — 2) Jo-
zefa Hias tamże. — 3) Fryderyka Kesslera w Norymberdze. — 4) Fryderyka Bas-
sengo w Dreźnie. — 5) Jozefa Kremer w Krakowie. — 6) Fryderyka Ertel w Wro-
clawiu. — 7) Harberg Hennig w Szczecinie. — Heitger i Kompania tamże. —
9) Franciszka Schön w Styryi. — 10) Proktorius i Busclaw w Berlinie. — 11)
Fryderyka Hille w Krakowie. — 12) Annę Kremer tamże. — 13) Jędrzeja Welk-
man tamże. — 14) Jakóba Most tamże. 15) Macieja Palezyńskiego tamże. — 16)
Franciszka Kose w Pradze. — 17) C. W. Gräffer w Wroclawiu. — 18) F. Spon-
nera w Olawie. — 19) Fabrykę Nadelburgera w Wiedniu. — 20) Jana Nechi w
Cieszynie. 21) Katarzynę Andl w Wadowicach, na koniec wszelkich innych nie-
wiadomych, a mogących się znajdować Wierzycieli, ażeby stosownie do Art. 24
powołanego Prawa, osobiście lub przez Pełnomocników zgromadzili się w dniu 9
Marca r. b. ogudzinie 10 z rana w Domu Władz Sądowych przy Książce Seo. Pio-
tra stojącym w Sali Audyencyyalncy Trybunału w Wydziale 2gim, a to w celu
podania w myśl dalszego 44 Art. potrójney listy, mogący być potrzebney liczy-
by syndyków tymczasowych, mających być przez Trybunał mianowanych, kto-
rzyby dalej podług Rozdziału VII. wspomnioney Księgi Kodexu postępować mo-
gli. — w Krakowie dnia 11 Lutego 1825 r.

(podpisano) Habowski.

Kommissyia Woiewództwa Krakowskiego

Ponieważ sprzedarz prawem dziedzictwa Dóbr Zagorzan publicznemi obwie-
szczeniami na dzień 1 Czerwca 1824 r. oznaczona do skutku nieprzyszła też same
przeto dobra Zagorzany w Obwodzie Stopnickim Woiewództwie tutejszym po-
między Miastem Stopnicą, a Pacanowem mile jedne od Wisły od egie leżące pierw-
otnie przez Rząd Cesarzko Austryjacki W. Purkowskietmu sprzedane, a w te-
razniejszy W. Gęzałkowskiego posalaniu będące, stosownie do osnowy Artyk:
4 postanowiona Xięci Namiesnitza Krolewskiego z dnia 8 Stycznia 1818 r. i Re-
skrypta W. sękiej Kommissy Rządowej Skarow z daty 15 Lipca 1824 Nr. 41 387,
sędziej z daty 7 Października 1824 Nr. 65 694 zapadłych, jako w zupełności z
szcunku swego nie wypyl carace się i tym samym nie tylko w tym celu nawet w
promocyjach i odatkach Skarow publicznemu zadłużone, na sprzedarz przez publicz-
ną licycelowia w dziedzinie prawem własności posiadanie ze szkodą i na reszco do tych-
czasowego posiadacza niniejszym powtornie ze zmniejszeniem o 1/3 część szacua-

ku ogłasza i tym celem każdego Dóbr rzeczonych nabycia chęć mającego na dzień 20 Kwietnia r. b. godzinę 9tą ranną jako terminie tu w Biorze Kommissyi Woiewódzkiej odbyć się mający Licytacyi w Vadium poniżey oznaczone opatrzonego wzywa. Do której to Licytacyi główneysze warunki następnie się stanowią:

- 1mo Na pratingu fisci, czyli cenę do pierwszego przystawcy licytacyi wywołania bierze się summa w grubey Kassowey monetcie Złp. 43.855 gr. i szeląg 1, to jest szacunek Dóbr sprzedających się o 1/3 część zmniejszony od summy 65.779 gr. 17 kontraktem kupna i sprzedarzy z Rządem Cesarstwo - Austryackim oznaczany.
- 2do Każden przystępujący do licytacyi obowiązany jest złożyć w gotowiznie na vadium 1/10 część summy powyżey w ilości i gatunku monet, wymienionej, a to na bezpieczeństwo dotrzymania warunków licytacyi.
- 3tio Utrzymującemu się przy licytacyi a raczej najwyżey ofiarującemu przyznany będzie dziedzicwo, kontrakt jednakże kupna i sprzedarzy nie przędy zawary zostanie, dopoki cale dzieło sprzedarzy przez wysoką Kommissyją Rządową Przychodow i Skarbu zatwierdzonym niebędzie, dla czego po dopełnieniu warunków Licytacyi, następnie zawrzeć się mający Kontrakt przez plus offerenta oddanie Dóbr w posiadanie nastąpi, pomimo przeciez tego
- 4to Data podpisu i zamknięcie protokołu licytacyjnego, plus offerenta w zupełności. Rząd zaś w całkowitej formie zawarcie Urzędowego Kontraktu obowiązku, z kąd wypływa, iż niedotrzymujący warunków licytacyi utracą nie tylko całkowite Vadium, ale nadto na nowo z tego szkodą i resicją odbyć się mający licytacyi wszelki niedobór względnie pierwszej oferty wynikający na całym tego majątku poszukiwanym będzie.
- 5to Nawijęcy ofiarujący zaraz po zamknięciu protokołu licytacyjnego obowiązany jest złożyć w Kassie Głównej Woiewódzkiej tuteyszej.
- | | | |
|----|--|---------------------|
| a) | Resztującego szacunku Dóbr w summie | Złp. 14,659 gr. 11o |
| b) | Prowizyi zaległej a po dzień ostatni Grudnia 1824 roku
wyrachowanej | — 10,257 — 8. |
| c) | Podatków zaległych po rok 1814/15 | — 1 710 — 1. |
| d) | Podobnież od r. 1815/16 po koniec Grudnia 1824 roku za-
legających | — 1488 — — |

Razem Złp: 28,114 — 20o

Ze jednak do powyższej Summy dalszy procent od dnia 1 Stycznia 1825 r. do dnia wnieścia kapitału Skarbowi należy się, takowy przeto swego czasu w przypa) dającej kwocie doliczoną zostanie. Liwerunek zaś w 1/3 części zawieszony jako i zaspokolenie tych podatków dworskich któreby jeszcze od dnia 1 Stycznia 1825 r. zalegać mogły do przyszłego nabywcy należąc będzie jak i nakoniec wypłacenie resztującego Summy dotychczasowemu posiadaczowi iaka się od zupełnego Skarbu publicznego zaspokolenia w stosunku przez Licytacyą podniesioney ceny Dóbr okaże.

6to. Dobra te w stosunku dopełnionych przez przyszłego nabywcy warunków tak protokołu Licytacyi iako i Kontraktu oddane będą w posiadanie przyszłemu Dziedzicowi w tych samych granicach, z temiż samymi użytkami i ciężarami iak je dziś W. Goczalkowski wedle Kontraktu z Rządem Cesarstwo - Austryackim zawartym posiada.

7mo Koszta wszelkie sprzedarzy Dóbr tych dotczące się iako to: ogłoszenie licytacyi, zawieranie kontraktu i nakoniec intromissya do przyszłego posiadacza należąc będą. — To więc co iuz w tym mierze przez Skarb wyłożonym zostało zwrócić obowiązany jest. Nakoniec o dalszych warunkach każdemu chęć licytowania mającemu przekonania się w Biorach Kommissyi tuteyszej zaspownia się wolność.

W Kielecach d. 20 Stycznia 1825 r.

Rada Stanu Przes
(podpisano) Wielogłowski,
Sekretarz Generalny
(podpisano) Zamulski.